[image: image1.jpg]

                                 Кемеровская область

                    Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             от   30.07.2015    №128
                                      г.Новокузнецк

Об  утверждении  Положения

о единовременном  премировании  руководителей
муниципальных унитарных предприятий
 Новокузнецкого муниципального района
        На основании статьи 145 Трудового Кодекса Российской Федерации, статьи 53 Федерального Закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  повышения  эффективности  деятельности  муниципальных  унитарных  предприятий  Новокузнецкого  муниципального  района и  материального  поощрения  руководителей  в  зависимости  от  конечных  результатов  работы предприятия,  в  соответствии  со статьей 56  Устава муниципального образования  «Новокузнецкий   муниципальный  район» постановляю:
1. Утвердить  Положение  о  премировании  руководителей  муниципальных  унитарных  предприятий  Новокузнецкого муниципального района в соответствии с приложением  к настоящему постановлению.
2. Руководителям  муниципальных  унитарных  предприятий  Новокузнецкого муниципального района  внести соответствующие изменения в нормативные документы подведомственных предприятий.
3. Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».

4. Настоящее постановление  вступает  в  силу  с  момента  опубликования

5. Контроль  за  исполнением  данного  постановления  оставляю   за  собой.

Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                                              Е.А. Манузин
Приложение

к  постановлению  администрации
Новокузнецкого муниципального  района

от 30.07.2015  № 128
Положение

О премировании руководителей муниципальных унитарных предприятий

Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение вводится в целях повышения материальной заинтересованности руководителей муниципальных унитарных предприятий  (далее - предприятие) в улучшении качества предоставляемых услуг, повышении производительности труда  и экономической  эффективности  деятельности  предприятия.

1.2. Источником премирования является фонд оплаты труда муниципального предприятия.

1.3. Размер премиального вознаграждения для руководителей  предприятий устанавливается по результатам проведенной финансово-хозяйственной деятельности предприятия, по балльной шкале и при согласовании главы Новокузнецкого муниципального района.
2. Показатели и условия премирования
2.1. Руководители предприятий премируются по результатам работы предприятия при выполнении следующих показателей:

2.1.1. Осуществление видов деятельности по профилю предприятия  в соответствии с уставом.

2.1.2. Устойчивая и эффективная работа предприятия.

2.1.3. Целевое использование средств, выделенных из районного бюджета.

2.1.5. Соблюдение действующего законодательства, активное использование правовых средств для совершенствования системы управления предприятием.

2.1.6. Достижение и поддержание финансовой и экономической устойчивости деятельности предприятия, в  том  числе, достижение  прибыльности  предприятия по  тем  видам  деятельности, которые  не  регулируются  специальной  тарифной  и  ценовой  политикой  органов  власти  всех  уровней.

2.1.7. Своевременное и качественное выполнение поручений куратора-заместителя  главы  Новокузнецкого муниципального района  и  иных вышестоящих структур.
2.2. При невыполнении одного из показателей п.2.1. премия руководителям предприятий не выплачивается.
2.3. Для рассмотрения вопроса о премировании руководителя  предприятия  им представляется в адрес куратора:

2.3.1. Отчет по форме, приведенной в таблице 1 к настоящему Положению.

2.3.2. Бухгалтерский баланс муниципального предприятия и отчет о прибылях и убытках (с отметкой налоговой службы о принятии) за 2 (две) последние отчетные даты по итогам финансового года.

2.4. Подготовка проекта  распоряжения администрации Новокузнецкого муниципального района  о  премировании руководителя предприятия производится заместителем  главы  района, председателем комитета - куратором предприятия, закрепленного распоряжением администрации Новокузнецкого муниципального района от 23.09.2013 №4685 «О назначении директорами муниципальных программ»  на  основе    предоставленных отчетов, балансовых данных муниципального предприятия и контрольных значений отдельных показателей, приведенных в таблице 2 к настоящему  Положению.
2.5.  Размер премиального вознаграждения в зависимости от балльной оценки итогов работы предприятия приведен в таблице 3 к настоящему  Положению и  не  может  превышать  70 % от  должностного  оклада  руководителя  предприятия без учета районного коэффициента.

3. Порядок начисления, утверждения и выплаты

премиального вознаграждения

3.1. Премирование руководителей предприятий производится за фактически отработанное время. Руководителям, проработавшим неполный месяц, в связи с переходом на другую работу, уходом на пенсию и по другим уважительным причинам, премия начисляется за фактически отработанное время.
3.2. Премирование руководителей предприятий производится по итогам года.
3.2. Распоряжение о премировании руководителя муниципального предприятия подписывается  главой Новокузнецкого муниципального  района на  основании  ходатайства  куратора  предприятия.

3.4. Глава Новокузнецкого муниципального района вправе лишать руководителей  предприятий премиального вознаграждения полностью или частично за однократное серьезное производственное нарушение в работе, за невыполнение обязанностей, возложенных  на  них трудовым договором, а также при увольнении с занимаемой должности за грубое нарушение трудовой дисциплины.

4. Депремирование руководителя предприятий

4.1. Депремирование руководителей предприятий Новокузнецкого муниципального района осуществляется при следующих фактах нарушения трудовой дисциплины:

4.1.1. Нарушение правил охраны труда, приведших к авариям или несчастному случаю.

4.1.2. Игнорирование распоряжений вышестоящего руководителя, умышленное невыполнение требований учредителя предприятия.
4.1.3. Поступление  письменной жалобы в адрес администрации Новокузнецкого муниципального района  от жителей Новокузнецкого муниципального района, касающейся деятельности предприятии и его руководителя в частности.
4.1.4.  Нарушение сроков предоставления отчетности, предоставление недостоверной отчетности и информационных материалов.

4.1.5. При отсутствии положительной динамики хотя бы одного показателя таблицы 2  премия руководителю предприятия не выплачивается.
Заместитель главы

Новокузнецкого муниципального района-

руководитель аппарата                                                                                                 Е.Г.Болычева

Таблица 1
Форма

отчета муниципальных предприятий

	№п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Задолженность по выплате заработной платы
	Отсутствие/наличие

(сколько дней)

	2.

	Наличие задолженности по налогам и сборам
	Отсутствие/наличие

(сколько дней)

	3.
	Наличие (отсутствие)  отзыва  надзорного органа (Роспотребнадзора, прокуратуры,        АТИ, жилищной испекнспекции и  т.д.)
	Отсутствие/наличие

	4.
	Доходы (собираемость оплаты услуг ЖКХ) от плана
	Расчетный показатель, в %

	5.
	Замечания куратора
	Отсутствие/наличие

	6.
	Наличие несчастных случаев
	Отсутствие/наличие

Таблица 2
Система

индикаторов для оценки деятельности
муниципального предприятия
	N
п/п
	Наименование
показателя
	Баллы

	-1
	0
	+1

	1.
	Задолженность   по
выплате заработной
плате
	наличие
	-
	отсутствие

	2.
	Наличие
задолженности   по
налогам и сборам
	наличие
	-
	отсутствие

	3.
	Наличие  замечаний
надзорного  органа
(Роспотребнадзора, прокуратуры, АТИ, жилинспекции ,и  т.д.)
	наличие
	-
	отсутствие

	4.
	Отсутствие
замечаний куратора
	наличие
	-
	отсутствие

	5.
	Доходы (собираемость оплаты услуг ЖКХ) от плана
	< 30%
	30 - 50%
	> 50%

	Итого:

Таблица 3
Размер
премиального вознаграждения в зависимости от суммы баллов
	Сумма   баллов
	-1
	0
	+5

	Размер   премии
	0%
	0%
	70%

Заместитель главы
Новокузнецкого муниципального района-

руководитель аппарата                                                                                                 Е.Г.Болычева